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Anotace

V úvodní části se bakalářská práce zabývá právní úpravou obchodních

společností podle zákona o obchodních korporacích. Bakalářská práce je věnována

zejména obchodním společnostem osobním a kapitálovým. Evropská společnost a

Evropské hospodářské sdružení nejsou v bakalářské práci analyzovány kvůli jejich

nevhodnosti pro oblast strojírenství.

Další kapitola je věnována založení jednotlivých obchodních společností,

legalizaci a jejich vzniku.

V závěru bakalářské práce je zpracována SWOT analýza pro posouzení

vhodnosti jednotlivých typů společností pro oblast strojírenství. Následuje zhodnocení

výsledků analýzy a stručný přehled vlastností jednotlivých typů obchodních společností.

Klíčová slova

Zákon o obchodních korporacích, založení obchodní společnosti, vznik obchodní

společnosti

Annotation

In the introductory chapter, the bachelor’s thesis deals with legal regulation of

business companies governed by the Business Corporation Act. Bachelor thesis is

mainly focused on personal business companies and capital business companies.

European company and European Economic Interest Society are not analysed due to

their insufficiency for mechanical engineering.

Next chapter of the bachelor thesis deals with setting up of the individual types

of companies, legalization and their foundation.

In the conclusion of the bachelor thesis, the SWOT analysis is processed to

evaluate the suitability of individual types of companies for mechanical engineering.

Evaluation of results of the analysis, and brief overview of properties of individual

companies follows.
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Business corporation act, setting up companies, foundation of the business company
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Seznam použitých zkratek

a. s. akciová společnost

s. r. o. společnost s ručením omezeným

v. o. s. veřejná obchodní společnost

k. s. komanditní společnost

ZOK Zákon č. 90/2012 Sb., o obchodních společnostech a družstvech (zákon o

obchodních korporacích), ve znění pozdějších předpisů

NOZ Zákon č. 89/2012 Sb., občanský zákoník, ve znění pozdějších předpisů

VeřRej Zákon č. 304/2013 Sb., o veřejných rejstřících právnickým a fyzických

osob

ZSP Zákon č. 549/1991 Sb., zákon České národní rady o soudních poplatcích,

ve znění pozdějších předpisů

VMS Vyhláška č. 196/2001 Sb., vyhláška Ministerstva spravedlnosti o

odměnách a náhradách notářů, správců pozůstalostí a Notářské komory

České republiky (notářský tarif), ve znění pozdějších předpisů

8

I. Část teoretická

1. Úvod, cíl

Tématem bakalářské práce je zakládání obchodních společností ve strojírenství.

Obchodní společnosti jsou převažující formou podnikání ve strojírenství.

Spoluvlastnictví nebo omezené ručení snižuje míru rizika, kterému se v případě nezdaru

podnikatelského záměru vystavuje společník. Právě obchodní společnosti umožňují

snadné seskupení velkého množství osob, ať už právnických či fyzických, a jejich

spolupráci nejen při založení, ale i chodu společnosti. I jednočlenné obchodní společnosti

však mají svůj význam. Stejně tak jako vícečlenné společnosti tak i jednočlenné mají

význam při snížení následků pro společníka při nezdaru podnikatelského záměru.

Založení obchodní společnosti, ať už fyzickou či právnickou osobou, také umožňuje

přehlednější a účelnější systém práce vlivem zaměření na určitý druh převažující činnosti.

Určité typy obchodních společností také umožňují společníkům oddělit se od

každodenního chodu společnosti. Řízení společnosti poté mohou zajistit osoby pro tuto

pozici zvolené. Tím je umožněno, aby se společníci podíleli na finančním chodu

společnosti bez toho, aby byli vázáni na každodenní rozhodovací procesy spjaté s chodem

obchodní společnosti.

Cílem této práce je analyzovat založení obchodní společnosti.

V teoretické části práce se nejprve budu zabývat právní úpravou právnických osob podle

zákona č. 89/2012 Sbírky ze dne 3. února 2012 Občanský zákoník včetně novely zákona

ze dne 14. 12. 2016 číslo 460/2016 Sbírky a dále právní úpravou obchodních společností

podle zákona č. 90/2012 Sbírky ze dne 25. ledna 2012 O obchodních společnostech a

družstvech včetně novely ze dne 19. 12. 2016 číslo 458/2016 Sbírky. Provedu rozbor a

zhodnotím výhody a nevýhody jednotlivých typů společností. V následující části uvedu

postup při jejich založení. Dále se budu zabývat podmínkami legalizace obchodní

společnosti a jejím vznikem. V analytické části práce vyberu typy obchodních společností

vhodné pro oblast strojírenství.
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2. Právní úprava obchodních společností a jejich typů

podle zákona o obchodních korporacích

Postavení fyzických i právnických osob v podnikání je v České republice upraveno

od roku 2014 jednotnou právní normou, kterou je Zákon číslo 89/2012 Sb. Občanský

zákoník ve znění pozdějších předpisů (dále jen NOZ). Snahou zákonodárce bylo

sjednotit do té doby platnou dvousměrnou právní úpravu, kterou byl Zákon č. 40/1964

Sb. Občanský zákoník z roku 1964 ve znění pozdějších předpisů, a Zákon č. 513/1991

Sb. Obchodní zákoník z roku 1991 ve znění pozdějších předpisů.

Nový občanský zákoník vymezil základní rámec, ale pro statut jednotlivých

právnických osob bylo nutné přijmout další zákonnou normu, kterou je Zákon číslo

90/2012 Sb. o obchodních korporacích a družstvech ve znění pozdějších předpisů (dále

jen ZOK). Akciových společností se dále týká zákon číslo 134/2013 o některých

opatřeních ke zvýšení transparentnosti akciových společností a o změně dalších zákonů.

Zápisu obchodní společnosti do obchodního rejstříku se týká zákon č. 304/2013 Sb.,

Zákon o veřejných rejstřících právnickým a fyzických osob (dále jen VeřRej).

Občanský zákoník mimo jiné definuje základní pojmy, a to zejména termín

fyzická a právnická osoba. Fyzickou osobou je občan – člověk se svými právy a

povinnostmi. Fyzická osoba může vykonávat činnosti, dle jiného právního předpisu a tyto

činnosti, mohou být předmětem podnikání nebo činnosti obchodní korporace, pokud tato

činnost bude vykonávána pomocí osob, které jsou k tomu oprávněny podle jiného

právního předpisu (Zákon č. 455/1991 Sb., o živnostenském podnikání (živnostenský

zákon) ve znění pozdějších předpisů).

Právnická osoba je organizovaný útvar, který má právní osobnost, nebo jehož

právní osobnost zákon uzná. Právnická osoba má právní osobnost od svého vzniku do

svého zániku, je tedy schopna nabývat i vykonávat práva a povinnosti. Každá právnická

osoba je povinna vést spolehlivé záznamy o svých majetkových poměrech, i když není

povinna vést účetnictví. Veřejným rejstříkem pro registraci podnikatelských subjektů je

v České republice Obchodní rejstřík vedený Krajskými soudy. Do veřejného rejstříku se

o právnické osobě zapíše alespoň den jejího vzniku, den jejího zrušení s uvedením

10

právního důvodu a den jejího zániku, jakož i její název, adresa sídla a předmět činnosti,

jméno a adresa bydliště nebo sídla každého člena statutárního orgánu spolu s uvedením

způsobu, jakým tento orgán právnickou osobu zastupuje, a údaje o dni vzniku nebo zániku

jejich funkce.

Právnickou osobu lze ustavit zakladatelským právním jednáním, jedná se o

zakladatelskou smlouvu, a to v případě, že je právnická osoba ustavena více zakladateli,

anebo zakladatelskou listinu, v případě jednoho zakladatele. Právnická osoba vzniká

dnem zápisu do veřejného rejstříku.

Právnická osoba si tvoří orgány o jednom členu (individuální) nebo o více členech

(kolektivní). Fyzická osoba, která je členem orgánu právnické osoby a která je do funkce

volena, jmenována či jinak povolána, musí být plně svéprávná a splňovat další požadavky

dle zákona. Kdo právnickou osobu zastupuje, dá najevo, co ho k tomu opravňuje,

neplyne-li to již z okolností. Kdo za právnickou osobu podepisuje, připojí k jejímu názvu

svůj podpis, popřípadě i údaj o své funkci nebo o svém pracovním zařazení.
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V této práci se zaměřím pouze na obchodní společnosti. Tuto oblast upravuje

Zákon číslo 90/2012 Sb. ZOK ve znění pozdějších předpisů.

Obchodní společností se podle zákona dělí na:

A. Obchodní společnosti osobní

a) Veřejné obchodní společnosti

b) Komanditní společnosti

B. Obchodní společnosti kapitálové

a) Společnosti s ručením omezeným

b) Akciové společnosti

C. Evropské společnosti a

D. Evropské hospodářské zájmové sdružení


[…]


• Hrozby

Obrázek 13: SWOT analýza
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Veřejná obchodní společnost

Obrázek 14: SWOT analýza v. o. s.
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Komanditní společnost

Obrázek 15: SWOT analýza k. s.
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Společnost s ručením omezeným

Obrázek 16: SWOT analýza s. r. o.
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Akciová společnost

Obrázek 17: SWOT analýza a. s.
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Zhodnocení analýzy:

Vybraná forma společnosti má být vhodná pro oblast strojírenství. Měla by tedy

splňovat následující podmínky:

▪ snadné získávání nového kapitálu do společnosti

✓ s. r. o. – vstup nového společníka do společnosti

✓ a. s. – emise nových akcií

✓ k. s. – vstup nového komanditisty do společnosti

▪ možnost zastoupení

✓ s. r. o. – jednatelé

✓ a. s. – představenstvo

▪ možnost velkého počtu společníků

✓ s. r. o. – vyhovuje

✓ a. s. – vyhovuje

✓ v. o. s. a k. s. – vyhovuje, ale při velkém počtu společníků bude náročné

vykonávat rozhodovací procesy

▪ při neúspěchu společnosti na trhu by společníci měli být chráněni před ztrátou

veškerého majetku

✓ s. r. o. – vyhovuje

✓ a. s. – vyhovuje

✓ k. s. – vyhovuje pouze pro komanditisty

▪ přijatelná struktura řízení

✓ s. r. o. – vyhovuje zejména pro malé a střední podniky

✓ a. s. – vyhovuje + možnost výběru systému řízení podle velikosti

společnosti (monistický, dualistický systém řízení)

▪ snadné rozdělení zisku dle vkladu společníků či akcionářů

✓ s. r. o. – vyhovuje

✓ a. s. – vyhovuje

▪ snadnější uzavírání pracovních smluv se zaměstnanci

✓ s. r. o. – vyhovuje

✓ a. s. – vyhovuje
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Z výsledků analýzy je zřejmé, že pro oblast strojírenství jsou vhodné kapitálové

společnosti, a to akciová společnost a společnost s ručením omezeným. Osobní obchodní

společnosti jsou nevhodné zejména neomezeným ručením společníků. Osobní zapojení

společníků do každodenního chodu společnosti vyžaduje jejich odbornou způsobilost.

Další nevýhodou je zákonná nutnost nejméně dvou společníků. Může se tak stát, že při

vystoupení jednoho společníka společnost zanikne. Výhodou je jednoduchá organizační

struktura. Osobní společnosti by mohly být využitelné pouze ve velice malé strojírenské

firmě s nízkým počtem společníků.

Společnost s ručením omezeným je vhodná pro střední firmy. Forma s. r. o.

umožňuje více společníkům účastnit se kapitálem na chodu společnosti, ale zároveň je

nepodmiňuje účastí na provozním chodu. Díky neomezenému počtu jednatelů, kterým

může společnost disponovat, je možné zajistit stabilní chod společnosti i při rychlém

rozvoji podniku. Systém rozdělení zisku je relativně jednoduchý. Dělení zisku podle

velikosti podílu společníka na základním kapitálu je vhodnější než například dělení

rovným dílem. Omezené ručení chrání společníky před ztrátou veškerého soukromého

majetku. Maximální počet společníků není zákonem nijak omezen. Společníci mají právo

účastnit se valné hromady, kde mohou vykonávat svá hlasovací práva. Minimální velikost

vkladu jednoho společníka je 1 Kč. Je tedy možné, aby společnost s ručením omezeným

měla základní kapitál 1 Kč. Je ale na posouzení zakladatelů, jak společnost bude působit

na budoucí obchodní partnery. Skutečnost, že se hospodářské výsledky zveřejňují lze

považovat jak za výhodu, tak i nevýhodu.

Forma akciové společnosti je vhodná pro střední a velké podniky. Zakladatelé,

popřípadě akcionáři mají možnost zvolit systém vnitřní struktury řízení a. s. Monistický

systém řízení je vhodný pro menší společnosti. Dualistický systém řízení je vhodný pro

střední až velké společnosti. Základní kapitál a. s. je rozdělen na určitý počet akcií.

Získání nového kapitálu lze realizovat emisí nových akcií. Zisk se mezi akcionáře dělí

podle poměru jejich podílu na základním kapitálu. Akcionáři mají právo účastnit se valné

hromady. Hlasováním na valné hromadě akcionáři ovlivňují dění ve společnosti. Počet

akcionářů není nijak omezen. To umožňuje získávání nového kapitálu potřebného ke

stabilnímu růstu společnosti. Minimální velikost základního kapitálu může získat důvěru

obchodních partnerů ve společnost. Pro potenciální akcionáře je výhodná skutečnost, že

hospodářské výsledky akciové společnosti jsou veřejné.
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6. Závěr

Z výsledků SWOT analýzy je zřejmé, že nejrozšířenějšími typy obchodních

společností by měly být společnost s ručením omezeným a akciová společnost. To

odpovídá skutečnému stavu obchodních společností ve strojírenství.

Společnosti s ručením omezeným jsou v České republice využívané zejména

malými a středními podniky. Nový zákon o obchodních korporacích odstranil minimální

základní kapitál a nahradil ho minimální výší vkladu, která je nyní 1 Kč. Tím došlo ke

snížení potřebného kapitálu k založení a zvýšení atraktivity této formy společnosti.

Akciové společnosti jsou v České republice využívané převážně velkými

společnostmi. Finanční náklady na založení a. s. jsou podstatně vyšší než u s. r. o. Pro

založení strojírenského firmy je třeba velké množství kapitálu na pořízení nákladných

strojních zařízení a v závislosti na provozované činnosti také velké množství osob

s odbornými znalostmi, kteří se nemusejí nutně účastnit na základním kapitálu. Forma a.

s. umožňuje vytvářet velké organizační struktury a zároveň soustředit velké množství

kapitálu prostřednictvím akcionářů.
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