## I. IDENTIFIKAČNÍ ÚDAJE

Název práce: Zakládání obchodních společností ve strojírenství
Jméno autora: Adam Vojtěch
Typ práce: bakalářská
Fakulta/ústav: Fakulta strojní (FS)
Katedra/ústav: Ústav řízení a ekonomiky podniku
Oponent práce: Ing. Marcela Dobšová
Pracoviště opONENTA práce: Externista - důchodce

## II. HODNOCENÍ JEDNOTLIVÝCH KRITÉRIÍ

<b>Zadání</b> <b>náročnější</b>
<i>Hodnocení náročnosti zadání závěrečné práce.</i>
<p>Student projevil mimořádný zájem o legislativní i faktický stav při zakládání a činnosti právnických osob v ČR. Je to oblast, kde ve svém studijním oboru měl pouze dílčí specializaci. Zadání se mnou konzultoval, protože mám mnohaleté zkušenosti se zakládáním a vedením dvou obchodních společností. Zadání je zajímavé zejména s ohledem na novou právní úpravu podnikatelského práva v ČR. Teoretické poznatky i praktické zkušenosti jsou velmi cenné pro současný i budoucí vývoj. V tomto smyslu si student musel být vědom náročnosti zadání, neboť většinu informací musel čerpat pouze ze zákonů a nečetné literatury a vše rozvinout ve svých vlastních myšlenkách. Vedení zkušeným vedoucím práce s opřením o výstupy z praxe hodnotím velmi pozitivně.</p>

<b>Splnění zadání</b> <b>splněno</b>
<i>Posuďte, zda předložená závěrečná práce splňuje zadání. V komentáři případně uveďte body zadání, které nebyly zcela splněny, nebo zda je práce oproti zadání rozšířena. Nebylo-li zadání zcela splněno, pokuste se posoudit závažnost, dopady a případně i příčiny jednotlivých nedostatků.</i>
<p>Zadání práce bylo zcela naplněno. Student se vypořádal s teoretickými zdroji, uvedenými v seznamu literatury. V analytické části podpořil přednosti zvolených řešení zajímavými příklady.</p>

<b>Zvolený postup řešení</b> <b>vynikající</b>
<i>Posuďte, zda student zvolil správný postup nebo metody řešení.</i>
<p>Postup je zcela v souladu s požadavky na studenta třetího ročníku studia. Oblast korporátního práva je striktně vymezena zákony a s těmito se student vypořádal na úrovni. Lze zkonstatovat, že část Občanského zákoníku týkajícího se podnikání v ČR a celý zákon o Obchodních korporacích je mu dnes podstatně bližší, což prokázal na praktických příkladech.</p>

<b>Odborná úroveň</b> <b>A - výborně</b>
<i>Posuďte úroveň odbornosti závěrečné práce, využití znalostí získaných studiem a z odborné literatury, využití podkladů a dat získaných z praxe.</i>
<p>S ohledem na minimální teoretickou vybavenost studenta při zahájení práce, hodnotím velmi kladně výsledky studia zákonného rámce, které studentovi umožnilo orientovat se v současně platné právní úpravě podnikatelského práva. Zájem o projevy práva při řízení dvou velkých akciových společností mu pomohl porovnat teorii s praxí.</p>

<b>Formální a jazyková úroveň, rozsah práce</b> <b>A - výborně</b>
<i>Posuďte správnost používání formálních zápisů obsažených v práci. Posuďte typografickou a jazykovou stránku.</i>
<p>Student naplnil zadání práce zároveň s prokázáním slušné jazykové průpravy. Úprava i styl zápisů odpovídají současně platným požadavkům na vysokoškolské práce, předkládané ke státním závěrečným zkouškám. Uvedení citací a seznam bibliografie jsou přehledné a vyčerpávající. Formální rámec byl dodržen. Tabulková úprava má slušnou vypořádací i názornou úroveň.</p>

#### Výběr zdrojů, korektnost citací

**A - výborně**

*Vyjádřete se k aktivitě studenta při získávání a využívání studijních materiálů k řešení závěrečné práce. Charakterizujte výběr pramenů. Posuďte, zda student využil všechny relevantní zdroje. Ověřte, zda jsou všechny převzaté prvky řádně odlišeny od vlastních výsledků a úvah, zda nedošlo k porušení citační etiky a zda jsou bibliografické citace úplné a v souladu s citačními zvyklostmi a normami.*

Student měl na rozdíl od jiných témat omezené možnosti v hledání teoretických zdrojů. Zákonná úprava je dána. Tuto student specifikoval a vytvořil si slušný teoretický základ pro orientaci v legislativní úpravě korporátního práva. S ohledem na typ práce je, dle mého názoru, právě toto nejdůležitějším stupněm k případné další aktivitě studenta v této oblasti. Právní prostředí je obecně složité, názory a jejich citace nemusejí vždy odpovídat legislativním zdrojům. S ohledem na svou dlouholetou praxi s užíváním nejprve obchodního a dnes korporátního práva považují do budoucna za velmi přínosné vnášení poznatků z praxe do procesu zdokonalování právní úpravy. Předložená bakalářská práce může být prvním stupněm v budoucí činnosti studenta vedoucí k zlepšování a zkvalitňování právního podnikatelského rámce v ČR. Po četných konzultacích s vedoucím práce počet citací omezil. Jejich užití naplňuje citační etiku, jsou v souladu s citačními zvyklostmi i normami. Následně práci doplnil vlastními příkladovými studii, plně odpovídajícími zadání práce.

#### Další komentáře a hodnocení

*Vyjádřete se k úrovni dosažených hlavních výsledků závěrečné práce, např. k úrovni teoretických výsledků, nebo k úrovni a funkčnosti technického nebo programového vytvořeného řešení, publikačním výstupům, experimentální zručnosti apod.*

S ohledem na typ práce – vysokoškolská práce vedoucí k úvodnímu vysokoškolskému gradu, považují zadání práce za naplněné. Výběrem nevhodnějšího typu obchodní společnosti pro podnikání ve strojírenství student prokázal schopnost orientace v legislativním rámci pro tuto oblast, i když toto není hlavní obor jeho studia. Teoreticky vybaven, může sám vybraný typ společnosti založit, legalizovat a vést, popřípadě se podílet na návrzích, které by podnikatelské prostředí zlepšovaly.

### III. CELKOVÉ HODNOCENÍ, OTÁZKY K OBHAJOBĚ, NÁVRH KLASIFIKACE

*Shrňte aspekty závěrečné práce, které nejvíce ovlivnily Vaše celkové hodnocení. Uveďte případné otázky, které by měl student zodpovědět při obhajobě závěrečné práce před komisí.*

Student prokázal schopnost pracovat se složitějším textem (zákony), včetně požadavku zadání práce ve vyvážení teoretické i analytické části. Zvolená metoda názorných příkladů dokumentuje zaujetí studenta pro vypovídací schopnost práce. Je mi známo, že student měl v úmyslu doplnit práci připraveným vzorovým textem stanov určených pro akciovou společnost s jedním, či více akcionáři, ale s ohledem na rozsah stanov i práce tyto nakonec nepřipojil. Jak jsem již uvedla v předchozím bodu, student je nyní teoreticky vybaven k založení, legalizaci a vedení vybraného typu společnosti, popřípadě předání návodu jinému subjektu. Jsem si vědoma, že to je jen část vedoucí k úspěchu v podnikání, ale část nezbytná. Práci doporučuji k obhajobě.

Předloženou závěrečnou práci hodnotím klasifikačním stupněm **A - výborně**.

V průběhu obhajoby bakalářské práce navrhuji, aby autor zodpověděl tyto otázky:

1. Vysvětlit dějinný vývoj vzniku obchodních společností
2. Uvést a objasnit jeden konkrétní příklad založení obchodní společnosti ve strojírenství.

Datum: 9.8.2017

Podpis: